CONSUN

                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 108, DE 02 DE JULHO DE 2021

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 02/07/2021,
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001462, de acordo com o
Parecer nº 068/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,

R E S O L V E

aprovar o Contrato a ser celebrado entre a UFRGS, através do Instituto de
Pesquisas Hidráulicas, a Companhia de Pesquisas em Recursos Minerais -
CPRM, com a interveniência da Fundação de Apoio da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul - FAURGS, objetivando realização de Curso de
Formação de Técnico em Hidrologia Básica, para capacitação de 47
(quarenta e sete) Técnicos em Geociências - Área de Conhecimento de
Hidrologia, recrutados pela CPRM, através de Concurso público, com carga
horária de 1.200 horas; e o Termo de Compromisso a ser celebrado entre a
UFRGS e a FAURGS estabelecendo a necessidade de a FUNDAÇÃO prestar
contas à UFRGS paralelamente à prestação de contas devida à CPRM.

Porto Alegre, 02 de julho de 2021.

          (o original encontra-se assinado)
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES,
Reitor.